



# Secretaría General

ALADI/SEC/di 2445.2  
3 de noviembre de 2011

## **COMERCIO EXTERIOR GLOBAL** ARGENTINA: Enero-Setiembre 2011

- En los primeros nueve meses del presente año el comercio exterior de Argentina se expandió significativamente respecto a igual período del año anterior. El incremento de las importaciones (36,5%) fue bastante superior al correspondiente a las exportaciones (25%).
  - Como resultado de lo anterior el superávit comercial argentino se redujo moderadamente, pasando de 10.251 a 8.162 millones de dólares en el período mencionado.
  - El comercio con la región también fue dinámico aunque con tasas inferiores a las globales: 30,5% las importaciones y 21,1% las exportaciones.
  - La Unión Europea (34,4%) y Brasil (24,1%) fueron los destinos que más contribuyeron al aumento de las exportaciones.
  - El crecimiento de las exportaciones se explica principalmente por un incremento de los precios (19%) y, en menor medida, de los volúmenes colocados (5%). Los productos primarios (30%) y las manufacturas de origen agropecuario (15%) fueron muy dinámicos, aunque también crecieron las de origen industrial (24%). Por el contrario, las ventas de energía y combustible cayeron levemente (-3%).
  - Los orígenes que más contribuyeron al aumento de las importaciones fueron Brasil (28,9%) y China (43,5%).
  - La expansión de las importaciones tuvo lugar, fundamentalmente, por efecto de un aumento de los volúmenes adquiridos (23%) y, en menor medida, de los precios (11%). La misma se extendió a todas las categorías de bienes, a diversos ritmos: de consumo (25%); intermedios (28%); combustibles y lubricantes (113%); piezas y accesorios para bienes de capital (30%); y de capital (33%).
-

**CUADRO 1****ARGENTINA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-setiembre 2010-2011

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<b><u>Enero-setiembre 2011</u></b>					
Bolivia	584 769	2,4	394 034	1,9	190 735
Brasil	13 001 415	52,6	16 385 121	78,7	-3 383 706
Chile	3 312 954	13,4	807 269	3,9	2 505 685
Colombia	1 409 157	5,7	170 700	0,8	1 238 457
Cuba	85 473	0,3	6 443	0,0	79 030
Ecuador	338 027	1,4	147 649	0,7	190 378
México	706 458	2,9	1 936 624	9,3	-1 230 166
Paraguay	1 019 397	4,1	377 573	1,8	641 824
Perú	1 414 931	5,7	117 402	0,6	1 297 530
Uruguay	1 552 826	6,3	470 670	2,3	1 082 156
Venezuela	1 306 475	5,3	19 112	0,1	1 287 364
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>24 731 882</b>	<b>100,0</b>	<b>20 832 595</b>	<b>100,0</b>	<b>3 899 287</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>38 820 818</b>		<b>34 558 591</b>		<b>4 262 227</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>63 552 700</b>		<b>55 391 186</b>		<b>8 161 514</b>
<b><u>Enero-setiembre 2010</u></b>					
Bolivia	438 416	2,1	262 814	1,6	175 603
Brasil	10 475 998	51,3	12 714 859	79,7	-2 238 861
Chile	3 382 383	16,6	615 799	3,9	2 766 584
Colombia	1 007 472	4,9	97 366	0,6	910 106
Cuba	64 254	0,3	8 430	0,1	55 825
Ecuador	379 732	1,9	117 586	0,7	262 146
México	946 724	4,6	1 273 523	8,0	- 326 800
Paraguay	827 446	4,0	324 841	2,0	502 604
Perú	788 879	3,9	76 874	0,5	712 004
Uruguay	1 082 392	5,3	452 894	2,8	629 499
Venezuela	1 037 160	5,1	13 930	0,1	1 023 229
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>20 430 855</b>	<b>100,0</b>	<b>15 958 916</b>	<b>100,0</b>	<b>4 471 939</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>30 406 862</b>		<b>24 627 739</b>		<b>5 779 123</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>50 837 717</b>		<b>40 586 655</b>		<b>10 251 062</b>

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

**CUADRO 2****ARGENTINA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-setiembre 2010-2011

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2010-2011		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<b><u>Exportación</u></b>			
Bolivia	146 353	33,4	0,3
Brasil	2 525 417	24,1	5,0
Chile	- 69 429	-2,1	-0,1
Colombia	401 685	39,9	0,8
Cuba	21 219	33,0	0,0
Ecuador	- 41 704	-11,0	-0,1
México	- 240 266	-25,4	-0,5
Paraguay	191 951	23,2	0,4
Perú	626 052	79,4	1,2
Uruguay	470 433	43,5	0,9
Venezuela	269 315	26,0	0,5
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>4 301 028</b>	<b>21,1</b>	<b>8,5</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>8 413 955</b>	<b>27,7</b>	<b>16,6</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>12 714 983</b>	<b>25,0</b>	<b>25,0</b>
<b><u>Importación</u></b>			
Bolivia	131 220	49,9	0,3
Brasil	3 670 262	28,9	9,0
Chile	191 470	31,1	0,5
Colombia	73 334	75,3	0,2
Cuba	- 1 987	-23,6	0,0
Ecuador	30 063	25,6	0,1
México	663 100	52,1	1,6
Paraguay	52 732	16,2	0,1
Perú	40 527	52,7	0,1
Uruguay	17 776	3,9	0,0
Venezuela	5 181	37,2	0,0
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>4 873 680</b>	<b>30,5</b>	<b>12,0</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>9 930 851</b>	<b>40,3</b>	<b>24,5</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>14 804 531</b>	<b>36,5</b>	<b>36,5</b>

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

**CUADRO 3****ARGENTINA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-setiembre 2010-2011

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<b><u>Enero-setiembre 2011</u></b>					
<b>ALADI</b>	24 731 882	38,9	20 832 595	37,6	3 899 287
Centroamérica y Caribe	625 532	1,0	952 749	1,7	- 327 217
Canadá	1 736 786	2,7	462 105	0,8	1 274 681
Estados Unidos	3 133 007	4,9	5 729 244	10,3	-2 596 237
Unión Europea	10 857 766	17,1	8 708 362	15,7	2 149 403
Japón	677 944	1,1	1 024 835	1,9	- 346 891
China (1)	4 876 783	7,7	7 569 398	13,7	-2 692 616
E.R.I. (2)	3 723 369	5,9	2 744 345	5,0	979 024
OTRAS ÁREAS	13 189 630	20,8	7 367 552	13,3	5 822 079
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>63 552 700</b>	<b>100,0</b>	<b>55 391 186</b>	<b>100,0</b>	<b>8 161 514</b>
<b><u>Enero-setiembre 2010</u></b>					
<b>ALADI</b>	20 430 855	40,2	15 958 916	39,3	4 471 939
Centroamérica y Caribe	479 329	0,9	439 848	1,1	39 482
Canadá	790 353	1,6	303 869	0,7	486 484
Estados Unidos	2 500 350	4,9	4 394 459	10,8	-1 894 109
Unión Europea	8 079 914	15,9	7 137 953	17,6	941 961
Japón	607 675	1,2	874 959	2,2	- 267 284
China (1)	5 134 006	10,1	5 273 553	13,0	- 139 547
E.R.I. (2)	2 742 233	5,4	2 052 173	5,1	690 061
OTRAS ÁREAS	10 073 003	19,8	4 150 926	10,2	5 922 077
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>50 837 717</b>	<b>100,0</b>	<b>40 586 655</b>	<b>100,0</b>	<b>10 251 062</b>

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye el comercio con Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

**CUADRO 4****ARGENTINA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-setiembre 2010-2011

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2010-2011		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<b><u>Exportación</u></b>			
<b>ALADI</b>	4 301 028	21,1	8,5
Centroamérica y Caribe	146 203	30,5	0,3
Canadá	946 433	119,7	1,9
Estados Unidos	632 657	25,3	1,2
Unión Europea	2 777 852	34,4	5,5
Japón	70 269	11,6	0,1
China (2)	- 257 223	-5,0	-0,5
E.R.I. (3)	981 136	35,8	1,9
OTRAS ÁREAS	3 116 628	30,9	6,1
<b>TOTAL GLOBAL</b>	12 714 983	25,0	25,0
<b><u>Importación</u></b>			
<b>ALADI</b>	4 873 680	30,5	12,0
Centroamérica y Caribe	512 901	116,6	1,3
Canadá	158 236	52,1	0,4
Estados Unidos	1 334 785	30,4	3,3
Unión Europea	1 570 409	22,0	3,9
Japón	149 876	17,1	0,4
China (2)	2 295 846	43,5	5,7
E.R.I. (3)	692 173	33,7	1,7
OTRAS ÁREAS	3 216 626	77,5	7,9
<b>TOTAL GLOBAL</b>	14 804 531	36,5	36,5

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye el comercio con Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán